
 

 Il Prefetto di Barletta – Andria – Trani 

1 

 

Prot. 2957 del 19.01.2024 

 

VISTI i decreti ministeriali 23 luglio 2020 e 5 novembre 2020 di 

individuazione dei posti di funzione da conferire ai viceprefetti e viceprefetti aggiunti 

nell’ambito, rispettivamente, degli Uffici centrali e delle Prefetture - Uffici Territoriali 

del Governo/Commissariati del Governo, ai sensi degli art. 10, 11 e 12 del decreto 

legislativo 19 maggio 2000, n. 139; 

 

VISTO il decreto ministeriale in data 26 gennaio 2021, registrato il successivo 

12 febbraio 2021, con il quale è stata disposta la graduazione delle predette posizioni 

funzionali; 

 

 VISTO il precedente provvedimento prefettizio prot. int. n. 5484 del 3 febbraio 

2023, con il quale sono state conferite al Viceprefetto Aggiunto, dott.ssa Corinna 

Costanza Panella, le funzioni di dirigente reggente dell’Area II “Raccordo e 
Collaborazione con gli Enti Locali; Consultazioni Elettorali e Referendarie” di questa 
Prefettura, con decorrenza dalla data del 6 febbraio 2023 e per la durata di un (1) anno 

sino al 5.02.2024;  

 

CONSIDERATO che, alla scadenza del suddetto termine del 5.02.2024  

pertanto, è necessario provvedere ad attribuire le funzioni correlate all’Area II 

“Raccordo e Collaborazione con gli Enti Locali; Consultazioni Elettorali e 
Referendarie”; 

 

VALUTATO, a tal fine, l’attuale assetto organizzativo di questa Prefettura, 

per cui allo stato, risultano in servizio un Viceprefetto, dott. Sergio Mazzia, con 

incarico di Vicario e Dirigente Reggente dell’Area I “Ordine e Sicurezza Pubblica e 

Tutela della Legalità Territoriale”, un Viceprefetto Aggiunto, dott.ssa Corinna 

Costanza Panella, con incarico di Capo di Gabinetto e un Viceprefetto Aggiunto, 

dott.ssa Maria Ilenia Piazzolla, dirigente titolare dell’Area III “Applicazione del 

sistema sanzionatorio amministrativo, affari legali, contenzioso e rappresentanza in 

giudizio” e dirigente reggente dell’Area IV “Tutela dei diritti civili, Cittadinanza e 

Immigrazione”; 
  

 RITENUTO, alla luce dei criteri sopra menzionati, di dover confermare il 

viceprefetto aggiunto dott.ssa Corinna Costanza Panella, nelle funzioni di dirigente 

reggente dell’Area II “Raccordo e Collaborazione con gli Enti Locali; Consultazioni 
Elettorali e Referendarie” di questa Prefettura,  

 

 

RITENUTO dunque di prorogare per il periodo di  un (1) anno il conferimento 

delle funzioni dirigente reggente dell’Area II “Raccordo e Collaborazione con gli Enti 
Locali; Consultazioni Elettorali e Referendarie” ; 



 

 Il Prefetto di Barletta – Andria – Trani 

2 

 

 

 VISTA la dichiarazione sull’inesistenza di cause di inconferibilità e di 

incompatibilità di cui all’art. 20, comma 1, del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 

a firma del sopracitato dirigente, dott.ssa Corinna Costanza Panella; 

 

VISTO il D.P.R. 17 maggio 2022 n.70 recante “Recepimento dell’accordo 
sindacale per il triennio economico e giuridico 2019-2021 e ss.mm.ii., riguardante il 

personale della carriera prefettizia”; 
 

VISTO il decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139, e successive 

modificazioni, recante l’ordinamento della carriera prefettizia; 
 

VISTA la circolare prot. 19046 del 16 marzo 2021, che ha fornito indicazioni 

in ordine all’applicazione del succitato D.M. 5 novembre 2020; 
 

DECRETA 

 

1. per i motivi in premessa indicati, al Viceprefetto Aggiunto, dott.ssa Corinna 

Costanza Panella, nata a San Giovanni Rotondo il 20.07.1982, sono prorogate le 

funzioni di dirigente reggente dell’Area II “Raccordo e Collaborazione con gli 
Enti Locali; Consultazioni Elettorali e Referendarie” di questa Prefettura, con 

decorrenza dalla data del 6 febbraio 2024 e per il periodo di un anno e, comunque, 

se inferiore, per il periodo di tempo fino alla nomina del titolare del posto di funzione; 

 

2. Il predetto dirigente dovrà esercitare tutte le attività inerenti il posto di funzione 

conferito, anche in relazione agli ulteriori obiettivi operativi che potranno essere 

assegnati in relazione alla definizione dei criteri di attuazione degli obiettivi strategici 

dell’azione amministrativa scaturenti dalle prossime direttive generali del Ministro 

dell’Interno, avvalendosi delle risorse umane a tal fine assegnate con provvedimento 

prefettizio n. 13769 del 6.04.2022, e successive modifiche ed integrazioni; 

Al Dirigente dell’Area II sono attribuite, in particolare, le seguenti competenze: 

  Funzionamento degli organi degli enti locali e verifica della regolarità della 

 loro costituzione; 

  Controllo sugli organi, scioglimento degli organi degli enti locali e altri interventi 

previsti dal TUOEL; 

  Sospensione e revoca degli amministratori locali; 

  Monitoraggio delle condizioni di equilibrio finanziario degli enti locali; 

  Anagrafe degli amministratori degli enti locali; 

  Regolamenti comunali di polizia municipale; 

  Provvedimenti adottati dai Sindaci in qualità di ufficiali di Governo e relativo 

contenzioso; 



 

 Il Prefetto di Barletta – Andria – Trani 

3 

 

 Vigilanza e attività ispettiva sui servizi di interesse statale svolti dai comuni: elettorale, 

anagrafe, stato civile, leva, carte d’identità; 
  Adempimenti dei Comuni in materia di CIE e di ANPR; 

  Toponomastica; 

  Tutela e mutamenti del nome; 

  Commissione provinciale di vigilanza sui locali di pubblico spettacolo; 

  Progettazione con gli enti locali, anche nell’ambito della conferenza permanente, di     

servizi innovativi al cittadino; 

  Consulenza agli enti locali in attività progettuali e gestionali di particolare complessità 

e rilevanza, anche ai fini dello sviluppo e della riqualificazione del territorio; 

  Supporto tecnico e informativo agli enti locali, su richiesta, per la predisposizione del 

piano triennale per la prevenzione della corruzione; 

  Funzioni dell’Ufficio elettorale provinciale: 
 Attività e adempimenti connessi alle consultazioni elettorali e referendarie; 

 Vigilanza sull’applicazione della normativa in materia di elettorato attivo e sulla tenuta 

delle liste e degli schedari elettorali; 

  Commissioni e sottocommissioni elettorali circondariali; 

  Anagrafe degli italiani residenti all’estero (A.I.R.E.); 
  Per le materie di competenza, consulenza, contenzioso e rappresentanza in giudizio; 

 Ulteriori attribuzioni conferite dal Prefetto. 

Il presente provvedimento sarà trasmesso per il previsto controllo alla Sezione 

regionale della Corte dei Conti, e contestualmente alla Ragioneria Territoriale dello 

Stato per l’effettuazione del controllo di regolarità contabile.                                                              

 

 

                                                         

 

             IL PREFETTO 

                                                                                             Riflesso 

 

 

 

 

 

 

Il presente provvedimento, siglato in ogni foglio, si compone di nr. 3 pagine 

Firmato digitalmente da:

ROSSANA RIFLESSO
 

Ministero dell'Interno
Firmato il 19/01/2024 08:20
Seriale Certificato: 296
Valido dal 16/01/2023 al 16/01/2026
TI Trust Technologies per il Ministero dell'Interno QTSP CA


